1

四川省教育厅办公室

川教厅办函〔2014〕55 号

四川省教育厅办公室

关于“四川省纪念邓小平同志诞辰 110 周年

学术研讨会”征文的通知

各高等学校：

为纪念邓小平同志诞辰 110 周年，经中央批准，中共四川省

委宣传部、中国延安精神研究会、中共四川省委党校、中共四川

省委党史研究室、四川省教育厅、四川省社会科学院拟于 8 月上

旬在成都联合举办“四川省纪念邓小平同志诞辰 110 周年学术研

讨会”。按照会议筹备分工，现将全省高校征集论文有关事项通

知如下：

一、征文指导思想

全面贯彻落实党的十八大精神，高举中国特色社会主义伟大

旗帜，坚持以马克思列宁主义、毛泽东思想、邓小平理论、“三

个代表”重要思想、科学发展观为指导，回顾以邓小平同志为核

2

心的党的第二代中央领导集体带领全党全国各族人民深刻总结

我国社会主义建设正反两方面经验，借鉴世界社会主义历史经

验，作出把党和国家工作中心转移到经济建设上来、实行改革开

放的历史性决策，深刻揭示社会主义本质，确立社会主义初级阶

段基本路线，明确提出走自己的路、建设中国特色社会主义，科

学回答建设中国特色社会主义的一系列基本问题，成功开创中国

特色社会主义的伟大历程；学习邓小平同志等老一辈革命家精神

风范，总结中国革命、建设、改革的历史经验，弘扬党的优良传

统和作风，进行中国特色社会主义宣传教育，加强社会主义核心

价值体系建设，鼓舞全党全国各族人民紧密团结在以习近平同志

为总书记的党中央周围，为全面建成小康社会、夺取中国特色社

会主义新胜利、实现中华民族伟大复兴的中国梦而努力奋斗。

二、论文基本要求

1. 坚持正确的政治方向，主题鲜明，观点正确，对历史的

评价要符合两个历史决议的精神和中央有关要求。

2. 坚持理论联系实际，历史和现实结合，注重理论价值和

实践指导意义，深刻揭示邓小平理论与毛泽东思想既一脉相承又

与时俱进的发展创新关系，科学阐述改革开放前后“两个 30 年”

的辩证统一关系；深刻揭示邓小平理论与中国特色社会主义理论

体系的关系，引导人们增强道路自信、理论自信、制度自信，坚

3

定不移坚持和发展中国特色社会主义。

3. 提倡“短、实、新”的优良文风，反对“长、空、假”的不良

文风。

4. 附件所列论文选题为参考范围，作者可在此范围内根据

研究的实际自定题目，也可根据相关研究领域确定题目。

5. 应征论文须为未发表的科研成果，并符合学术规范。论

文字数不超过 5000 字（含注释），并附 300 字以内的内容提要和

100 字左右的作者简介。引文和史料要注明出处（统一要求为页

下注）。

三、论文征集、评选及截稿日期

1. 论文征集和评选的原则是，广泛征集，重点组织，专家

评审，择优入选。

2. 各高校要高度重视，认真组织论文征集和初评，严把质

量关，积极向我厅推荐报送优秀论文。本科院校每校至少报送 1

篇,高职高专院校要积极申报。

3. 省教育厅将成立专家评审组，对各高校申报的论文进行

评审，择优选送 30 篇论文向省委宣传部推荐。

4. 研讨会主办方将邀请入选论文作者代表（由两人或数人

合写的论文，只邀请一位作者）出席 8 月上旬在成都举办的“四

川省纪念邓小平同志诞辰 110 周年学术研讨会”。会后入选论文

4

结集出版。

5. 各高校将推荐报送的论文每篇打印 5 份，并填写推荐论

文登记表（加盖公章），于 7 月 16 日前邮寄至我厅宣传思想工作

处（以寄发地邮戳为准），地址：成都市陕西街 26 号，邮编 610041。

论文电子版同时发至：szc610041@163.com。

联系人：谢亮冯，电话：（028）86111091。

附件：1. 征文参考选题

2. 论文格式要求

3. 推荐论文登记表

四川省教育厅办公室

2014 年 6 月 24 日

mailto:论文电子版同时发至：szc610041@163.com

5

附件 1

征文参考选题

1. 邓小平与中华民族伟大复兴的中国梦

2. 邓小平与中国特色社会主义的开创

3. 邓小平理论与中国特色社会主义理论体系的关系

4. 邓小平与改革开放伟大事业

5. 邓小平与社会主义初级阶段理论

6. 邓小平与社会主义初级阶段的基本路线

7. 邓小平对马克思列宁主义、毛泽东思想的继承和发展

8. 邓小平对中国国情和社会状况的科学分析

9. 邓小平和邓小平理论的历史地位

10. 邓小平对实现马克思主义中国化的重大贡献和基本经

验

11. 邓小平与实事求是思想路线的重新确立

12. 邓小平与党的群众路线

13. 邓小平的思想方法、工作方法和领导方法

14. 邓小平的战略思维和决策思想

15. 邓小平统一战线理论及其现实意义

6

16. 邓小平与执政党先进性、纯洁性、执政能力建设

17. 邓小平党的建设理论和实践及其现实意义

18. 邓小平新时期军队建设思想和实践

19. 邓小平对突发事件的预见、判断和应对

20. 邓小平的经济思想

21. 邓小平的政治建设思想

22. 邓小平的文化思想

23. 邓小平的社会建设思想

24. 邓小平的民主法制思想

25. 邓小平民族与宗教理论

26. 邓小平的国际战略

27. 邓小平的外交思想

28. 邓小平与三农问题

29. 邓小平的教育思想

30. 邓小平的人才思想

31. 邓小平的科技思想

32. 邓小平对中国社会主义建设基本经验的总结

33. 邓小平对世界社会主义历史经验的总结

34. 邓小平与改革开放重大决策研究

35. 邓小平著作经典篇目研究

7

附件 2

论文格式要求

一、论文字体要求：论文标题使用小二号黑体字（加粗），

作者姓名使用三号楷体字，内容提要使用小三号楷体字，正文使

用四号宋体字，作者简介使用四号楷体字。

二、行间距统一使用单倍行距。

三、注释统一要求为页下注。出处为著作的要依次注明著作

名、卷次、出版社、出版年份和所在页码；出处为期刊的要依次

注明作者名、文章名、刊载期刊名、出版年和期号；出处为报纸

的要依次注明作者名、文章名、刊载报纸名和出版年月日。

四、版式要求：A4 纸版式、默认页边距、页码居中、首页

有页码。首页内容包括论文标题、作者姓名、内容提要，正文从

第二页起，作者简介附在文末。

8

论文格式样本：

坚持全面正确的历史观

李  明

内容提要：坚持全面正确的历史观，对于我们的学习和研究有

着重要的指导作用。本文拟从以下几个方面对此进行阐述……

（第二页起为正文）

关于坚持全面正确的历史观，需要注意以下几个问题：

一、把党和人民 90 多年的实践及其经验当作立身之本

中国特色社会主义不是从天上掉下来的，是党和人民历尽千辛万苦、

付出各种代价取得的根本成就。“从我们党领导中国革命的实践可以看出，

探索中国革命的正确道路是何等不容易，我们党为此付出了沉重代价。这

是我们永远不能忘记的历史经验和教训。”
1

“中国梦的产生有着深厚的历史根源和文化渊源，是从中华民族的历

史命运中发生和发展起来的。”
2

“这就是历史：后人总是以前人已经达到的位置作为出发点继续前进，

又大大超越前人。”
3

作者简介：李明……（请写明作者单位、职务、职称、研究专长、联

系方式等信息）。

1 《十七大以来重要文献选编》（上），中央文献出版社 2009年版，第 95页。
2  张宏志：《漫议中国梦》，《党的文献》2013年第 6期。
3  金冲及：《辛亥革命的历史地位》，《人民日报》2011年 9月 7日。

9

附件 3

推荐论文登记表

报送单位（盖章）：              联系人：      联系电话：

序号 论文题目 作者 作者单位、职务、职称 备注

10

 四川省教育厅办公室                        2014 年 6月 25 日印发

	Content